Valor dos descontos concedidos nas operações 
recuperadas (263.284,08) (196.843.89) 

TOTAL 31.966.748,45 25.823.230,78 

h) Operações renegociadas: 

Em 31/12/2019 as operações de crédito renegociadas pela cooperativa 
apresentavam um montante total de R$ 33.613.767,32 (Trinta e três milhões 
seiscentos e treze mil setecentos e sessenta e sete reais e trinta e dois 
centavos), compreendendo as composições de dívidas, prorrogações, 
novações de créditos e as concessões de novas operações de crédito para 
liquidação parcial ou total de operações anteriores. 

7. Outros créditos 

Valores referentes às importâncias devidas a Cooperativa por pessoas físicas ou

[...]

4,6% a 
9,2% a.a   2024 17.033.766,09 21.120.978,60 5.584.566,84 13.401.941,89 

Total Obrigações por 
empréstimos 17.033.766,09 21.120.978,60 5.584.566,84 13.401.941,89 

a) As despesas dessa transação resultaram em 31/12/2019 o montante de R$ 
3.430.300,99 (Três milhões e quatrocentos e trinta mil e trezentos reais e 
noventa e nove centavos) com o título na Demonstração de Sobras e Perdas de 
“Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses” (Em 31/12/2018 a despesa 
representava R$ 1.996.766,53); 

14. Relações Interdependências  

Os recursos de terceiros que estão com a cooperativa são registrados nessa

[...]

registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, 
conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 27/04/2019, os cooperados 
deliberaram que as sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, no 
valor de R$ 1.038.759,88 (um milhão e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos), fossem creditados e, conta corrente dos 
associados. Sendo do total de R$ 1.038.79,88, o valor de R$ 1.002.385,38 
creditado em conta corrente e R$ 36.374,50 utilizado para abatimento de perdas. 
Segue demonstrativo de recuperação das perdas:

[...]

contraídas pelo SICOOB CENTRAL RONDON perante terceiros, até o limite do 
valor das cotas-partes do capital que subscrever, proporcionalmente à sua 
participação nessas operações. 

No decorrer do  exercício de 2019 o SICOOB INTEGRAÇÃO teve um total de 
R$ 3.226.847,72 (Três milhões duzentos e vinte e seis mil oitocentos e quarenta 
e sete reais e setenta e dois centavos) relativos a rateio de despesas do SICOOB 
CENTRAL RONDON e um total de R$ 2.949.499,73 (Dois milhões novecentos 
e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e três 
centavos) relativo a rateio de receitas de centralização financeira.  

30. Gerenciamento de Risco 

A gestão integrada de riscos e de capital no âmbito das cooperativas do Sicoob 
é realizada de forma centralizada pelo Sicoob Confederação, abrangendo, no

[...]

O plano é administrado pela Fundação Sicoob de 
Previdência Privada – Sicoob Previ. 

As contribuições dos funcionários e administradores da cooperativa são 
equivalentes a no mínimo 1% do salário. 

As despesas com contribuições efetuadas durante o exercício de 2019 
totalizaram R$ 93.587,63 (Noventa e três mil quinhentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e três centavos). 

Cuiabá/MT, 31 de dezembro de 2019.  

Higor Silveira Chaves Devanilson Magalhães da Silva 
Diretor Administrativo e Financeiro Contador CRC/MT 010764/O-2  

RELATÓRIO DE AUDITORIA SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS